
COMUNE  DI  ANGIARI  
 

PROVINCIA  DI  VERONA  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 19-02-2026 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 15 del 19-02-2026 

 

OGGETTO REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO INDETTO NEI GIORNI 
22-23 MARZO 2026: DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI E GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E PER I PROMOTORI DEL 
REFERENDUM. 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 12:20, nella 
sede comunale in seguito a regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale in 
modalità telematica utilizzando un sistema di videoconferenza secondo quanto disposto 
dal Sindaco con Decreto n. 7/2020 prot. n. 5561 del 19/08/2020. 
Alla seduta risultano presenti/assenti il Sindaco e i seguenti Assessori così come accertato 
audio/video dal Segretario con appello nominale: 
 
 

  Presenti/Assenti 
BISSOLI FABRIZIO SINDACO Presente in 

videoconferenza 
Grassi Giovanni VICESINDACO Presente in 

videoconferenza 
Broggio Denise ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO GENERALE  De Pascali Alessandro. 
 
BISSOLI FABRIZIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 19-02-2026 

  



 Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 19-02-2026 

 

OGGETTO REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO INDETTO NEI GIORNI 
22-23 MARZO 2026: DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI E GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E PER I PROMOTORI DEL 
REFERENDUM. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n.10 del 14 gennaio, con il quale è stato ufficialmente indetto il referendum popolare confermativo previsto 
dall’articolo 138 della Costituzione, per l’approvazione del testo della legge di revisione degli artt. 87, 
decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della 
Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo 
“Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” (cd. Referendum 
Giustizia), che si terrà domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 
 
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, così come modificata dalla 
legge 24 aprile 1975, n.130 e all'art. 1 comma 400, lett. h), della Legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di stabilità 
2014); 
 
Rilevato che l'art. 52, primo comma, della legge 352/1970 e s.m.i., dispone che alla propaganda relativa allo 
svolgimento dei referendum si applicano le disposizioni contenute nelle leggi 4.4.1956 n. 212 e 24.4.1975 n. 
130; 
 

Considerato che il combinato disposto dell’art. 2, comma 1, della legge 212/1956 e dell'art. 52, quarto 
comma della legge 352/1970 prevede che i partiti o gruppi politici, nonché i promotori del referendum, che 
abbiano fatto apposita istanza alla Giunta Comunale entro il trentaquattresimo giorno antecedente alla data di 
votazione per l’assegnazione dei prescritti spazi, possano intervenire nella campagna per il referendum a 
mezzo di manifesti, stampati, giornali murali, da affiggersi esclusivamente negli spazi a ciò destinati in ogni 
Comune; 

 

Vista la comunicazione della Prefettura di Verona W.A.F. 536/2026 con la quale è stata trasmessa la 
circolare n. 7/2026 del Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale per i servizi elettorali- relativa agli adempimenti in materia di propaganda elettorale da parte dei 
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei Promotori del Referendum; 

 
Visto che le domande di assegnazione degli spazi pervenute entro il 34° giorno antecedente la votazione, 
quindi nei termini di legge sono (in ordine cronologico e di protocollazione in arrivo); 

1. Lega – Salvini Premier  
2. Alleanza Verdi Sinistra 
3. Partito Democratico 
4. Comitato promotore “15 PER IL NO” 
5. Forza Italia 

 
Visto l’art. 52, terzo comma della legge 352/1970, secondo il quale qualora abbiano luogo 
contemporaneamente più referendum a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento e ai 
promotori di ciascun referendum, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico 
spazio da richiedersi con unica domanda;  
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 14 di pari data, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale vennero individuati i luoghi e stabilito il numero degli spazi per le affissioni di materiale di 



 Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 19-02-2026 

propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in parlamento e dei promotori del referendum 
popolare confermativo previsto dall’articolo 138 della Costituzione, per l’approvazione del testo della legge 
di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo 
comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 
ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare” (cd. Referendum Giustizia), che si terrà domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026. 
 
Rilevato che il dispositivo della deliberazione sopra citata stabilisce di demandare ad un successivo 
provvedimento la delimitazione, ripartizione e l’assegnazione degli spazi suddetti ai promotori dei 
referendum, ai partiti o gruppi politici che siano rappresentati in Parlamento che ne faranno richiesta nei 
termini di legge; 
Dato atto: 
- che si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli in tante sezioni in relazione al numero di richieste 

pervenute 
- che ogni sezione di spazio ha una superficie di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, e che si è provveduta alla 

loro numerazione da  destra verso sinistra su una unica linea orizzontale; 
 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista: 

 la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533; 
 la L. 3 novembre 2017, n. 165; 
 l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e che qui si 
intendono integralmente trascritte e riportate;  

2. Di delimitare ciascuno spazio stabilito al punto 2 della parte dispositiva della deliberazione n. 14 del 
19.02.2026 2026, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale vennero individuati i luoghi e stabilito 
il numero degli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici 
rappresentati in parlamento e dei promotori del referendum; 

3. Di ripartire gli spazi destinati alla propaganda, sopra delimitati in n. 5 (CINQUE) Sezioni, poste su di una 
sola linea orizzontale, aventi, la superficie di mt. 2 (DUE) di altezza per mt. 1 (UNO) di base, frontali con 
numerazione da  destra verso sinistra su una unica linea orizzontale; 

4. di assegnare le sezioni di ciascuno spazio, muovendo da destra e proseguendo verso sinistra, ai promotori 
dei referendum e ai partiti o gruppi politici presenti in Parlamento, che ne hanno fatto richiesta nei termini, 
secondo il seguente ordine: 

 Sezione 1 – Lega – Salvini Premier  

 Sezione 2 – Alleanza Verdi Sinistra   

 Sezione 3 - Partito Democratico 

 Sezione 4 - Comitato promotore “15 PER IL NO”  

 Sezione 5 – Forza Italia  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Sentita la proposta del Sindaco di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile per garantire 
l’efficienza amministrativa; 



 Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 19-02-2026 

 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
 Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4° - 
D.lgs n° 267 del 18.08.2000. 
 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 20 del 18-
02-2026 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Angiari 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 19-02-2026 

 

OGGETTO REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO INDETTO NEI GIORNI 
22-23 MARZO 2026: DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI E GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E PER I PROMOTORI DEL 
REFERENDUM. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 BISSOLI FABRIZIO  De Pascali Alessandro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


